¶ De bono ab haerede per aditionem confisum, in aditionem ex testamento deuoluitur. Bartolus.

LVI. IDEM.

DEducta parte quarta restituere rogatus haereditatem, prius quam restituere, haereditario debitori haeres extitit. Quoniam actio eo confusa Trebellianum redintegrate non potest: pecuniae quoque debite dodrans ex causa fideicommissi petetur: sed in eum diem, quo actio confusa est, usurae praeteriti temporis, quae in obligatione, uel in officio iudicis fuerunt, computabuntur: posterioris ita demum, si mora fideicommissi facta sit.

¶ Sargere a quibusdam non facit haereditatem tenere de periculo aliorum. n.

Cum haereditas ex fideicommissi causa in tempus restituenda est: non idcirco nominum periculum ad haereditatem pertinet, quod haeres a quibusdam pecuniam exegerit.

¶ Obuentiones post mortem ex iudicio testatoris proueniunt, si per haereditatem

Ad senatusconsultum Trebellianum. 436

haereditas ex causa non fuerint, ueniunt in fideicommissum: alias secus. Bartolus.

Qui post tempus haereditatem restituere rogatus est, usuras a debitoribus haereditariis perceptas, quarum dies post mortem creditoris cessit, restituere non cogitur: quibus non exactis, omnium usurarum actio (nam haereditaria stipulatio fuit) ex Trebelliano transferatur: & ideo nec indebiti repetitio erit, ac similiter & haereditario creditori (si medij temporis usurae non soluuntur) fideicommissarium in his quoque Trebellianam tenebit, nec ideo querere locus erit, quod de fructibus haeres, quos iure suo percipiebat, fenus non soluerit, quod si fenus haeres medij temporis soluerit: eo nomine non erit recedendo, cum proprium negocium gesserit: quippe sortem reddere creditori coactus, fideicommissario nihil usurarum medij temporis imputabit. Nummis acceptis centum haereditate restituere rogatus, totam pecuniam iure Falcidiae percipere videtur: & ita diu Adrianus rescriptum intellectum est, tamquam si ex bonis nummos retenturus fuisset. Quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte haereditatem cohereditario restituere rogatur. Diuersa causa est praediorum pro haereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineci potest: praediorum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominium habeat, accipitur. Cum autem praedia maioris precij, quam portio haereditatis essent: in superfluo praediorum peracti fideicommissario Falcidiam interuenire iustum est. Cocurrentem enim pecuniam compensari placuit.

¶ Partus ancillarum, et fetus pecorum si in loco eorum mortuorum, non sunt in fructu uel in reditu. Bartolus.